__Republika e Koscovés / Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi Komunal Rahovee/Skupitina Qpﬁﬁne Orshovac/Municipal'Asse 1hly Rahovee

NE bazé t& nenit 11 dhe 12 pika ¢, t€ Ligjit nr. 03/1.-040 pér Vetégeverisjen e Lokale (Gazeta zyrtare
e Republikés s€ Kosoveés nr. 28/2008, 1& datés 04.06.2008, nenit 43 paragrafi 3 Rregulla Financiare
dhe Udhézimet e Thesarit 02-Shpenzimi i Parave Publike, Udhézimit Administratly nr. 2005/08
MEF-it - Klasifikimi ekonomik i shpenzimeve dhe nenit 5 t& Statutit t& komunés s& Rahovecit, 01 ...
Nr. 569/1 & datés 16.12.2010, Kuvendi i Komunés s& Rahovecit, né mbledhjen & vet t& mbajtur mé
30 prill 2013, miratol kété: -

RREGULLOREN
_PER NDARJEN E SUBVENCIONEVE

DISPOZITAT E PERGITHSHME
Qéllimi
Neni 1

1.1. Me kété rregullore pércaktohen kushtet, kriteret, procedurat dhe i mundéson organfzatés sﬁéciﬁk@
buxhetore (komungs) ta béjé njé pagese nga kjo kategori e ndarjes sé mjeteve t& buxhetit t& komungs~
fondi pér transfere dhe subvencione pér ndihmé momentale, personave fizik dhe juridik.

1.2. Bazuar né fondin e ndaré buxhetor & subvencioneve dhe transfereve pér vitinr aktual, Kryetari i
Komunés sipas kérkesave té arsyetuara i€ paléve, ndan mjete financiare buxhetore—ndihmé

momentale, pér personat juridik dhe fizike sipas procedurés s& pércakiuar me kets rreguliore.

1.3. Subvencionet pérfshijné t& gjitha transferet e njéanshme, t& pakthyeshme né llogaring rrjedhése,
ndérsa transferet jané pagesa t€ njganshme, jo t& kthyeshme pér geverité tjera, institucionet
joprofitabile, familjet dhe individet.

i.4. Pagesa e pakthyeshme &sht€ e njéanshme atgheré kur nuk ka mallra dhe shérbime g& rrjedhin si
kompensim pér pagesen. ‘

1.5. Pagesa e subvecioneve dhe transfereve duhet té béhen pérmes iransfereve bankare.
Neni 2

Ndihmé momentale sipas késaj rregulloreje Konsiderchet ndihma e menjéhershme né para té gatshme,
pérmes llogarisé rrjedhise q& propozohet nga komisioni pérkatés i formuar me vendim & Kryetarit t&
Komunés, pér kodet buxhetore q& kané subvencione dhe t& miratuar nga ai,

Meni 3

Ndihma momentale pér personat juridik (institucionet jofitimprurése) dhe personat fizik périshin
mbéshtetjen gé u jepet institucioneve kulturore amatore, sportive amatore, orgenizatave jo geveritare
(0JQ-ve) dhe personave fizik me nevoié.
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Ndihmé momentale pér personat juridik (institucionet jofitimprurése)

4.1. Kérkesat e persbnave juridik pér subvencione duhet i drejtohen Kryetarit i€ Komunés pérmes
zyrés sé pranimit, Keérkesa duhet té jeté e kompletuar me dokumentacionin mbéshtetés si:

a) certifikatén e regjisteimit S : et
b) arsyetimi i kérkesés me prové (€ qarté dhe bind&se si dhe
¢) numii i llogarisé bankare & personit juridik jofitumprurés.
&) informaté vjetore mbl aktivitetin dhe qarkullimin financiar.

MNeni s
e o |

5.3. Kryetari i komunés pas pranimit t€ kérkesés, e autorizon drejtoring pérkatése, t& jep mendim
profesional pér pérfituesit né afat prej 15 dit€sh. " —
| atat prej 1o ditesn.

5.7. Pas shaqyrtimit t& kérkesés, Drejtoria pérkatése 1 propozon Kryetarit 8 Komunés pé&r miratim
Kkérkesén me dolumentacionin pércieliés, konform dispozitave ligjore t€ késaj rreguiloreje.

Neni 6

6.1. Kryetari 1 Komungs, merr vendim lidhur me kérkesén e personit juridik, deri né shumén e
péreaktuar me kété rregullore.

6.2. Kryetari i Komungs sipas paragrafit 1 t& kétjj neni, lejon ndarjen e subvencioneve pér persona
juridik deri n& shumén prej 2.000.00 €.

6.3. Pavarésisht propozimit t& Drejtorit t& Drejtorisé nérkatése, Kryetari 1 Komunés mban 1€ drejtén t&

financojé projektin pjesérisht apo plotésisht pér persona juridik dhe ﬂg@W;@;gyﬁg@mézisﬁﬁhe
provave € prezanfuara. |

54 Nése ndihmat financiare kané & b&jné me shummé mé & madhe, se q& &shté pércaktuar né
paragrafin 2, t& kétij neni dhe né paragrafin 1, t& nenit 12, t& késaj rregulloreje, pér t€ njéjtén vendos
Komiteti pér Politiké dhe Financa me pélgim paraprak mbi delegimin e késaj kompetence,
respektivisht Kuvendit komunal. Kuvendit i paragitet raport pér ¢do gjashte (6) muaj. Kuvendit
komunal organi i autorizuar dhe pérfituesit e subvencioneve mbi shumén e lejuar nga kryetari |
paragesin raportin mbi subvencionet ¢ shirytézuara.

Neni 7
Subvencionimi né fushén e arsimit

7.1. Pérkrahje financiare pér organizimin e aktiviteteve shkollore: gara t& diturisé,gara sportive,
konkurse letrare, manifestime t& ndryshme n€ nivel komunal e mé gjeré.
7.2. Pérkrahje financiare pér organizimin e festivaleve t& nxénésve me karakter garues si: festivali 1
valleve, festivali i dramés, festivali I poezisg, festivali i recitimit efj.
7.3. Pérkrahie t& géndrueshme financiare € iniciativave 1@ Keshillit Komunal t& Prindérve, g kané
pér qéilim pérmirésimin e cilésisé né arsim.
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7.4. Pérkrahje financiare pér botimin e librave nga ana ¢ nxénésve, mésimdh&nésve me karakter

e lenfavmonreimann i
A U D D A A

7.5. Pérkeahje financiare (bashk&financim me organizatorét) pér nxénésit pjesémarrés né garat

ndérkombétare sic jané olimpiadat e diturisé etj, & organizohen brenda dhe iashté shtetit (&
Republikés s& Kosovés.

7.6. Pérkrahje t8 vazhdueshme pér Shoqatat e Pedagogéve t€ Kuiturés Fizike me qgliim t&
zhvillimit t& Ligés shkollore né nive!l lokal dhe rajonal;

7.7. Pagesa € transportit t& nxénésve nga shtépia né shkollé dhe anasjelltas, distanca mbi 4 kilometra
pér nj drejtim, vetém pér nxénésit e shkollave t& obligueshme. o e
7.8. Pagesa e transportit t& nxénésve me aftési t& kufizuara pér Shkoilat Speciale.

7.9. Pagesa pér shpenzimet e organizimeve té ndryshme pér 7 Mars.

KRITERET PER FINANCIMIN E PROJEKTEVE NGA SUBVENCIONIMI
Meni 8

8.1. Projektet nga fusha e kulturés (Promovimet e vierave t€ festivaleve, koncerteve, shérimin e datave
historike dhe kulturore, simpoziumet, ekspozitave dhe promovimi i librave & botuara etj). Shumat e
mjeteve caktohen sipas strukturés komplekse & projektit (promovimet);

8.1.1. Veprimtaria botuese (behet kryesisht pér shpenzimet e shtypit, ndérsa donacioni f{itohet né
bazé t& recensionit nga dy krijues t& verifikuar né l[émin pérkatése letrare);

8.1.2. Veprimtaria teatrale (vlerésimi behet ng& bazé t& kalkulimit t& shpenzimeve t& shfagjeve

teatrale),

8.1.3. Artet pamore (subvencionohet botimi i katalogéve dhe komizimi 1 pikturave);

8.1.4. Trashégimia kulturore (hulumtimi i trashégimisg, gérmimet arkeclogjike, ruajtia, restaurimi
dhe konservimi 1 vlerave t& trashégimisé mbéshtetet sipas réndésis€ s& objekteve g& duhet
hulumtuar dhe ruajtur dhe até ng faza. Vlerésimi pér ndarjen e shumave béhet sipas mendimit
18 ekspertéve t& fushs sé caktuar né lartési deri n& 40% pasi gérmimet, restaurimet dhe
konservimet jan€ t& kushtueshme.

8.1.5. Grupet Artistike t& Rahovecit (puna e tyre vierésohet duke u mbéshtetur né realizimin €

e suksesshém t& programeve t& miréfillta g8 kang viera artistike. Projektet e tyre g& duhet
mbéshtetur jané: pjesémarrja né festival né vend, mundésisht edhe jashté vendit, koncertet e
ndryshme né& qgytet dhe né Kosové, pajisjet me gardérobé konvencionale dhe instrumente
muzikore, ndihmat logjistike-sigurimi i sallave p&r mbajtjen e koncerteve, lokalet ku do t’i

_ pérgatitin programet, automjetet pér udhétime € shkurtra dhe ndonjé ndihmé jetér ku Komuna
" nuk ka shpenzime t& theksuara).
8.1.6. Projektet duhet té keng vlera krijuese artistike.

8.2. Projektet nga fusha ¢ manifestimeve kulturore, datave historike, akademit€ pérkujtimore
dhe aktivitet tjera g organizohen nga Komuna si mé poshté :

8.2.1. Organizimi festiv pér “Flakén e Janarit”, .

8.2.2. Organizimi festiv pér shpalljen e Pavargsisé s8 Kosoves “17 shkurt”, S
2o ~8.2:30 - Organizimi festiv pér Javéne Déshmorgve, + -+ : IR

8.2.4. Organizimi festiv i Festivalit Anadrinia Jehon,

8.2.5. Organizimi festiv i 28 majit, shénimit t& dités s& gendrés Kuiturore Mensur Zyberaj,

8.2.6. Organizimi festiv pér “14 qershorin” DitZs s& ¢lirimit t& Rahovecit,

2.2.7. Organizimi festiv pér Muajin e Mé&rgimtaréve,

8.2.8. Organizimi festiv pér 7 shtatori “Festen e Rushit”,
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8.2.8 Organizimi festiv pér ditén e Pavarésisé se Shqipérisé “28 Néntorit”,
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8.2.11. Aktivitet tjera gé organizohen nga Komuna e Rahovecit,
§.2.12. Kéto projekte do t& subvencionohen nga Komuna né mungese t& donatoréve.

8.3. Proiektet né fushén e rinisé t& cilat jang t€ arsyetuar dhe t& bazuar n& Ligjin pér pjesémairje dhe
fugizim té rinis&, né udhézimet administrative g& bEné implementim e ligjit t& lartcekur 1 cili
pércakton obligimet e Komunés kundrejt Qendrave Rinore, K&shillit t& veprimit rinor lokal dhe punés
vullnetare me:t& rinjté. ‘ . L ‘ T

8.4. Projektet né fushén e sportit;

8.4.1. Masivizimi i sportit p&r t& rinj;

8.42. Bashk&punim me drejtorité t& cilat merren me punén e t€ rinjve dhe (& rejave pér
masivizimin e sportit dbe ngritjes kualitative € sportistéve;

8.4.3. Pérkrahje t& géndrueshme financiare pér sportistét kulmor dhe klubet kualitative, t

-cilat mund t& arrijné rezultate t€ mira sportive;

8.4.4. Avancimin e organizimit né klubet sportive t& femrave i cilat veprojné né rrafshin
sportiv Kosovar (masivizimi i sportit ndér femra);

8.4.5. Bashképunimi me Organizata t& ndryshme sportive vendore dhe ndérkombétare me
q&llim & realizimit t& projekteve t& ndryshme sportive g€ kang t& béjné me ngritjen
dhe avancimin e trajneréve té cilét punojné me grupmosha t& ndryshme;

8.4.6. Integrimin e minoriteteve né aktivitete dhe né gara té rregullta kosovare;

8.4.7. Kultivimin dhe avancimin e kualiteteve menaxhuese, n€ ményré g€ me ang té
animimit t& donatoréve t& gienden mjete plotésuese financiare pér funksionimin
profesional dhe amator t€ Klubeve sportive;

8.4.8. Partneritet me t& gjitha organizatat sportive pér implementimin e politikave
zhvillimore afat shkurta dhe afat gjata.

8.4.9. Punét e vazhdueshme edukative me tifozét g& jané pjesé pérbérése e Sportit, me
qéilim t& evitimit t& dhunés dhe me géllim t€ kultivimit t& vlerave fisnike t€ sportit;

8.4.10. Pérkrahja ¢ organizimit t& klubeve pér persona me aftési t€ kufizvara.

Neni 9

9.1. Kriteret pér shqyrtimin dhe vier&imin e kérkesave t& OJQ-ve:

9.1.1. Promovimi i vullnetarizmit (aktivitetet pér shérbime t€ arsimit, evolim, kampanjé,
menaxhment, aktivitete kornunitare dhe ambientore et].);

9.1.2. Integrimi i grupeve t& margjinalizuara;

9.1.3. Fugizimi i organizatave rinore (seminare, trajnime, kurse per aftésimin e rinjve);

9.1.4. Edukimi joformal (stimulimi i t& mitarve pér edukim dhe arsimim);

9.1.5. Punésimi i i€ rinjve dhe;

9.1.6. Infrastruktura pér rini, pér moshén e mesme, pleg dhe pensionist.

§.2. Kérkesa duhet t& kété provat si né vijim:

9.2.1. Projekt-propozimi (né projekt propozim duhet t& p&rshkruhet aktiviteti me agjiendén ¢
planifikuar si dhe specifikimi i projektit);
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9.2.2. Certifikata e QIQ-s8 ;
223 Fotokonia.e. Lazteies s&.xhirollogarisé né. emér t& OJO-s8, letérnjofiimin e bartésit 18,

kartelés dhe autorizimin,
9.2.4. Shénimet e personit kontakiues.

MNeni 10

E’r()jekfet DEY Drejmrme e Administratés nga fusha e té drejtave {& njeriut dhe barazisé gjinore:

| 10 1. PrOJektet duhet t& pmmovo;ne dhe mbroing té drejtat e njeriut né g;vtha fushat jetésore, {barazia

gjinore dhe mundésité e barabarta, t& drejtat e fémijéve, t& drejtat e personave me aftési t€ kufizuara, &

drejtat e minoriteteve etj).

16.2. Shuma e mjeteve caktohet sipas viersimit t& prioritetit t& ¢éshijeve t& cilaf trajtohen dhe sipas

lartsisé s& mbéshtetjes nga ana e donatorit (n€se ka donator}.

16.3. Pagesa e transportit pér realizimin e projekteve jashté komunés pér pérfitues-banoré t&€ Komunés

s& Rahovecit. .
10.4. Pérkrahja financiare pér promovime mediale t& projekteve t& t& drejtave t€ njeriut.

10.5. Pérkrahja financiare pér realizimin e fushatave vetgdijésuese, ligjérata, broshura, fletépalosje,

pilakate etj.

10.6. Pérkrahjen né aftésimin e pérkthyesve t& shenjave pér personat me pengesa né t& dégjuar si

kategori e vecantg si dhe projekiet tjera me interes pér kété ¢éshije,
10.7. Pérkrahje pér manifestime t& ndryshme pé&r promovime t€ drejtave t& njeriut.

10.8. Projektet né& fushén e persopave me aft&si t& kufizuar n& rast nevoje dh pe{ pro;ekte tjera pér
e,

fugizimin e t& drejtave t& personave me aftési t& kufizuar, organeve t€ saja (¢
10.9. Pérkrahje financiare pér organizimin e festes se Gruas 8 Marsin.

Nemi 11
Subvencionet e Drejtorisé se Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale pér individé dhe familje

Kryetari i Komungs, sipas kérkesave € arsyetuara ndan ndihm#& momentale nga fondi pér transfere
dhe subvencione t8 Komunés, pér raste urgjente t€ shkaktuara nga fatkeqgsité e ndryshme natyrore,
familjet me varférl t& skajshme apo individ t& caktuar me sémundje & rénda dhe shpenzimet e
medikamenteve 1€ kushtueshme g€ 1 k&rkojné p&r mjekim.

Neni 12

12.1. Kryetari i Komungs, lejon ndarjen e subvencioneve pér persona dhe familjet né nevojé si ndihmé
materiale p&r pérkujdesje sociale dhe sh&ndetésore, shumé e cila mund & jet? minimum 50,06 € deri
né 1,000.00 €. :

12.2. Ndihma materiale e cekur né paragrafin 1 t& kétij neni, nénkupton sigurimin e t€ hotlave,
ushgimit, kompensimin e trajtimit t& domosdoshém mjek&sor pér njé individ apo familje.

MNeni 13
13.1. Kriteret g& duhet t& plotésohen pér t& qen& pérfitues 1 ndihmés materiale-financiare;

13.1.1. S&mundja e réndé e konstatuar me dokumentacionin mjekésor t€ specialistit;



13.1.2. Gjendja e réndé ekonomike — familjare e vértetuar;
13.1.3. Déshmia e shpenzimeve mjekésore dhe shpenzimeve 1€ tjera, dhe
13.1.4. Déshmia pér démet e shkaktuara nga fatkeqgsité e mundshme elementare.

Kerkesé pér ndihmé momentale mund t& paraqesin vetém personat dhe familjet g€ jané banoré i€
pérhershém t& Komunés s& Rahovecit.

Neni 15
Subvencionet né lémin ¢ bujqésisé

15.1. Ndarja e subvencioneve né lémin e bujqésisé béhet pas marrjes sé vendimit nga Kuvend: i

komunés pér subvencionim t& késaj dege t& ekonomisé.
15.2. Kryetari i Komunés i propozon Kuvendit t& Komungs nxjerrjen e vendimit pér subvencionim
né l&min e bujgésisé duke i bashkangjitur plamn vjetor pér subvencionim t& hartuar nga Drejtoria e

bujqésisé sé bashku me arsyeshméring.
15.3. Kryetari i Komungs mund t€ nénshkruaj marréveshje zyrtare mbi formén e subvencionimit me

pérfituesit e etniteteve jo publike.
Komisioni pér shgyriimin e kérkesave

Meni 16

16.1. Pér shqyrtimin e kérkesave pér subvencione t€ parapara me Kké rregullore do € jetg
. kompetent komisioni i formuar nga kryetari | Komunés.
16.2. Komisioni i formuar pérbé&het nga 5 anétaré:

16.2.1. Nj& anétar nga Drejtoria pér Shéndetési;

16.2.2. Njé anétar nga Drejtoria Komunale e Arsimit,

16.2.3. Njé anétar nga Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport;

16.2.4. Nj& anétar i propozuar nga shoqéria civile,

16.2.5 Nj& anétar i propozuar nga Drejtoria pér Financa dhe Buxhet.

16.3. Mandati i kétij Komistoni éshté€ nj& vjecar.
Neni 17
Shayrtimi i kérkesave

17.1. Kérkesat e pakompletuara, komisioni nuk do t’i procedojé mé tutje.
17.2. Kérkesat gé nuk i plotésojné kriteret pér ndihmén momentale konform késaj rreguﬂore)a do t&

refuzohen nga Komisioni.
17.3. Komisioni, obligohet q& t'i raportoié Kryetarit 18 Komunés pér ¢do vendim € ndarjes s&

subvencioneve.
17.4. Parashtruesve t& kérkesave gé muk iu jang miratuar kérkesat kang t& drejté € parashtrojn® ankes€

né afat prej 15 ditésh Kryetarit t& Komunés.



- DISPOZELAT KALIMTARE DHE PERFEUNDBIMTARE oo s

Neni 18
Né raste konflikti t& dispozitave t& késaj rregulioreje dhe dispozitave & rregullave financiare dhe
udhézimit thesarit 02-shpenzimi parave publike dhe Udhézimi Administrativ nr. 2005/08, MEF-it,
klasifikimi ekonomik 1 shpenzimeve, do t& aplikohen dispozitat e kétyre t& fundit.

MNeni 19
P&r zbatimin-implementimin e k&saj rregulloreje do té kujdeset Kryetari i Komungs, Drejtoria e
Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale, Drejtoria pér Financa dhe Buxhet, Drejtoria pér Arsim dhe
Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport dhe Drejtoria pér Administraté te Pérgjithshme

Neni 20

Kjo rreguliore mund & ndryshohet me procedurg 8 njgjté me até t8 miratimit nga Kuvendi i Komunés
se Rahovecit, me propozimet e arsyeshme.

HYRJA NE FUQI
Nemi 21

Kjo rregullore hyn né fuqi tetg (8) dit& pas miratimit nga Kuvendi i Komunés dhe publikimit né
fagen zyrtare t& Komunés.

01 Nr. j¥ 70

Rahovec, 30.04.2013

Kuvendi i Komunés s Rahovecit
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